
COMUNE DI CINISI
Città  Metropolitana di Palermo

ORDINANZA SINDACALE N. 64 DEL 08/07/2024

Oggetto:  Norme di  Utilizzo  delle  spiagge libere

- Considerato che con  l’avvio della stagione balneare ed il conseguente incremento di afflusso di utenti 
nelle spiagge è necessario disciplinare l’attività di utilizzo delle spiagge; 

-Visto il codice della Navigazione approvato con Regio Decreto n. 327 del 30.03.1942   e ss.mm. ii. 

-Vista la legge 689 del 24.11.1981 recante “Modifiche  al sistema penale e ss.mm.ii.;

-Visto il D.lgs  31.03.1998 n. 112 ad oggetto : Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato  
alle Regioni ed agli Enti Locali;

-Visto il D.lgs. 3.04.2006 n. 152 “ Norme in materia ambientale e ss.mm.ii.; 

-Visto il Decreto Assessoriale    n. 324 del 18 marzo 2024. Stagione balneare 2024 

-Visto il D.D.G.  n. 476 dell’01.06.2017;

- Vista l’ordinanza n. 8/2024 del 9.05.2024  emessa dall’Ufficio Circondariale Marittimo di Terrasini;

ORDINA

Per la  tutta la durata della stagione, per il periodo che va dal 15 luglio al 30 Settembre 2024,  nelle spiagge e 
lungo il litorale

 E’ FATTO DIVIETO DI 

1. Montare tende, assembramenti di ombrelloni,  teli e strutture similari;

2. Posizionare tavoli, fare picnic 

3. Accendere fuochi, fare barbecue

4. L’abbandono, l’interramento e la discarica,  di ogni tipo di rifiuto e/o altri materiali; 

5.Conferire rifiuti in contenitori diversi  da quelli  stabiliti per ogni singola tipologia di   rifiuto;

6.Utilizzare sacchetti o contenitori monouso non compostabili;

7.Gettare sulla sabbia  gomme da masticare, cicche di sigarette etc.

8. Effettuare pubblicità, sia sulle spiagge che nello specchio acqueo, mediante distribuzione di manifestini e  
lancio degli stessi;

9. Vendita di bibite e prodotti alimentari di ogni genere e tipo.

I trasgressori saranno puniti con una sanzione da €. 25,00 a €. 500,00, ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs.  
267/2000.



 Il  Comando  di  Polizia  Municipale,  i  Carabinieri,  l’Ufficio  Circondariale  Marittimo  di  Terrasini  sono 
incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza. 

Contro la presente ordinanza sono ammissibili: 

• ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero 

• ricorso al TAR  Sicilia  entro 60 gg,

 • ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione o della  
piena conoscenza del presente provvedimento.

 Dalla Residenza Municipale, 8 Luglio 2024

Il Sindaco 

    Dott.ssa Vera Abbate


		2024-07-08T09:45:37+0200
	VERA ABBATE




